
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN CÔN ĐẢO 

 

Số: 09  /TTr-HĐND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

     Côn Đảo, ngày 01  tháng 7 năm 2019 

 

 TỜ TRÌNH 
V/v đề nghị thông qua Nghị quyết về thực trạng tình hình  

quản lý địa bàn các khu dân cư 

Kính gửi: Các vị đại biểu HĐND huyện 

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, Luật giám sát của Quốc 

hội và HĐND năm 2015;  

Thực hiện Kế hoạch công tác toàn nhiệm kỳ của HĐND huyện và trên 

cơ sở kết quả khảo sát thực tế địa bàn 10 khu dân cư của Hội đồng nhân dân 

huyện trong tháng 6 năm 2019; Báo cáo thẩm tra của 2 Ban HĐND huyện và 

thực tế tình hình của địa phương; 

Căn cứ Kết luận phiên họp thứ 31 của Thường trực HĐND huyện sáng 

ngày 01/7/2019; Thường trực HĐND huyện kính trình Kỳ họp thứ Mười hai 

của HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, nhiệm kỳ 2016 - 2021 xem xét, thông qua 

Nghị quyết về thực trạng tình hình quản lý địa bàn các khu dân cư; 

Kính trình kỳ họp xem xét, quyết định./.  

 

 

Nơi nhận: 

- Như trên 
- TTr.HU, TTr. HĐND; 

-  UBND, UB MTTQVN huyện; 

- Các vị ĐB HĐND huyện; 

- Đăng trên cổng TTĐT của HĐND huyện 

- Lưu. 

 

TM THƯỜNG TRỰC HĐND 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

          

 
Lê Minh Nhựt 

 

 

 

 

 

 



 

 

2 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN                         

HUYỆN CÔN ĐẢO 

Số:         /NQ-HĐND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

      Côn Đảo, ngày  12 tháng 7  năm 2019 
 
 

NGHỊ QUYẾT 

Về thực trạng tình hình quản lý địa bàn các khu dân cư  

 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CÔN ĐẢO  

KHÓA XI, KỲ HỌP THỨ MƯỜI HAI 
   

Căn cứ Luật Tổ chức Chính quyền địa phương và Luật hoạt động giám 

sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; 

Căn cứ Nghị quyết số 12/NQ-HĐND ngày 24/6/2016 do Kỳ họp thứ 

Nhất của HĐND huyện ban hành về nội dung các báo cáo chuyên đề trong 

chương trình các Kỳ họp thường lệ của HĐND huyện Côn Đảo khóa XI, 

nhiệm kỳ 2016-2021; 

Xét Tờ trình số 09/TTr-HĐND ngày 02/7/2019 của Thường trực Hội 

đồng nhân dân huyện Côn Đảo về việc đề nghị thông qua Nghị quyết về thực 

trạng tình hình quản lý địa bàn các khu dân cư; Báo cáo thẩm tra của các Ban 

Hội đồng nhân dân huyện và ý kiến thảo luận tại kỳ họp,  

QUYẾT NGHỊ: 

 

Điều 1. Về thực trạng tình hình quản lý địa bàn các khu dân cư trong 

thời gian qua, Hội đồng nhân dân huyện đánh giá như sau: 

Trong những năm qua, với sự lãnh đạo của Huyện uỷ, công tác giám sát, 

quản lý, điều hành của chính quyền, cùng với sự tích cực tuyên truyền, vận 

động của Mặt trận Tổ quốc, của các tổ chức chính trị - xã hội, và quan trọng 

nhất là sự nỗ lực phấn đấu của các tầng lớp nhân dân, dưới sự lãnh đạo, vận 

động, đôn đốc của các Cấp ủy chi bộ khu dân cư, của Trưởng - Phó Trưởng 

khu dân cư, Công an viên,  Ủy viên quân sự khu dân cư, của các Ban công tác 

Mặt trận và đoàn thể cơ sở khu dân cư, (gọi tắt là khu dân cư); tình hình kinh 

tế-xã hội của địa phương đã có những chuyển biến mạnh mẽ; về an ninh-chính 

trị, trật tự-an toàn xã hội đảm bảo ổn định. 

Trong điều kiện huyện không thành lập cấp hành chính cơ sở, mô hình 

khu dân cư với vai trò là cánh tay nối dài của cấp huyện đến cộng đồng dân cư 

trong thời gian qua đã phát huy được hiệu quả tích cực. Tuy nhiên, với tốc độ 

phát triển kinh tế-xã hội khá nhanh, nhất là ngành dịch vụ du lịch của địa 

phương trong những năm gần đây có mức phát triển mang tính đột biến, phát 

sinh nhiều vấn đề về kinh tế, trật tự an toàn xã hội mà mô hình quản lý hành 

chính dưới cấp huyện không có cấp hành chính cơ sở nảy sinh nhiều bất cập, 

mặc dù các cơ quan chức năng, các cơ quan chuyên môn của huyện và các khu 

DỰ THẢO 



 

 

3 

dân cư đã tăng cường phối hợp nhưng vẫn chưa xử lý, khắc phục một cách 

hiệu quả, triệt để;  

Những khó khăn, tồn tại, thách thức mà huyện cần phải tập trung nỗ lực 

để giải quyết, khắc phục trong thời gian tới là: Dịch vụ du lịch phát triển 

nhanh, lượng du khách tăng đột biến gây áp lực lớn cho địa phương về môi 

trường và nhiều áp lực về khác về xã hội như: tăng dân cơ học không có chọn 

lọc, áp lực về an sinh xã hội, y tế, giáo dục,… Dịch vụ du lịch phát triển phát 

sinh nhu cầu sử dụng đất để xây dựng các cơ sở lưu trú, cơ sở dịch vụ, làm 

tăng giá trị sử dụng và giá chuyển nhượng đất đai là một trong những nguyen 

nhân làm phát sinh thêm nhiều vi phạm hành chính, khiếu nại, tố cáo,…trong 

lĩnh vực đất đai - xây dựng, làm phát sinh nhiều vi phạm trong lĩnh vực trật tự 

an toàn giao thông, trật tự - vệ sinh - mỹ quan đô thị, phòng chống cháy nổ,… 

gây khó khăn và áp lực cho công tác quản lý nhà nước của địa phương.  

Bên cạnh đó, dịch vụ hỗ trợ hành khách, cơ sở hạ tầng kỹ thuật, cung 

ứng điện-nước, thu gom và xử lý chất thải-nước thải,… chưa được đầu tư đồng 

bộ; thẩm quyền cấp phép hoạt động, cấp phép đầu tư, giao đất cho các dự án là 

thuộc cấp tỉnh nhưng công tác phối hợp để hậu kiểm chưa chặt chẽ,…Ngoài 

những nguyên nhân khách quan, về chủ quan: Một bộ phận nhân dân ý thức 

chấp hành pháp luật, trách nhiệm đối với cộng đồng, với địa phương chưa cao; 

công tác kiểm tra và biện pháp chế tài của các cơ quan chức năng đối với các 

hành vi vi phạm chưa nghiêm, các vụ vi phạm hành chính, kiến nghị, khiếu nại 

của người dân xử lý chậm và chưa kiên quyết, dứt điểm; một số cán bộ - công 

chức tinh thần trách nhiệm chưa cao, công tác phối hợp giữa cơ quan chuyên 

môn, cơ quan chức năng với các khu dân cư chưa chặt chẽ,…  
 

Điều 2. Để chủ động khắc phục những khó khăn, bất cập trên, tạo điều 

kiện thuận lợi cho phát triển kinh tế-xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh và 

thực thi pháp luật của địa phương trong thời gian sắp tới, Hội đồng nhân dân 

huyện cơ bản tán thành các nhiệm vụ và giải pháp mà Ủy ban nhân dân huyện 

đã giải trình, cam kết tại kỳ họp. Hội đồng nhân dân huyện lưu ý Uỷ ban nhân 

dân huyện quan tâm thực hiện các giải pháp: 

1. Rà soát một cách toàn diện, cụ thể, khách quan và trung thực những 

mặt tích cực, những thuận lợi cùng những khó khăn, tồn tại, hạn chế, bất cập 

phát sinh trong thời gian qua, cùng những nguyên nhân khách quan, chủ quan. 

Trên cơ sở đó chủ động phát huy những mặt tích cực, ra sức khắc phục những 

tồn tại, bất cập do nguyên nhân chủ quan; đồng thời nghiên cứu, đề xuất với 

tỉnh những giải pháp cụ thể nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế, bất cập do 

nguyên nhân khách quan mà không thuộc thẩm quyền hoặc huyện không thể tự 

khắc phục được; 

2. Nghiên cứu đề xuất tỉnh về chủ trương tiếp tục xây dựng và trình phê 

duyệt đề án thành lập thành phố Côn Đảo, dưới thành phố là 2-3 phường như 

Quyết định số 264/2005/QĐ-TTg ngày 25/10/2005 của Chính phủ về viêc phê 



 

 

4 

duyệt Đề án phát triển kinh tế - xã hội huyện Côn Đảo, tỉnh Bà Rịa - Vũng Tàu 

đến năm 2020 hoặc sớm xây dựng, trình phê duyệt và triển khai thực hiện Đề 

án thành lập cấp hành chính cơ sở trực thuộc huyện nhằm đảm bảo cho công 

tác quản lý, điều hành, xử lý hành chính đúng quy định của Hiến pháp và pháp 

luật, nhằm khắc phục những bất cập, tồn tại hiện nay; 

3. Trong thời gian chờ tỉnh và Trung ương xác định mô hình quản lý 

hành chính của Côn Đảo và thành lập cấp hành chính cơ sở trực thuộc, xây 

dựng và trình cấp có thẩm quyền phê duyệt Quy chế ứng xử trong quản lý hành 

chính nhà nước một cách cụ thể, chi tiết nhằm chủ động khắc phục những tồn 

tại phát sinh từ thực tế tình hình kinh tế-xã hội phát triển đột biến trong thời 

gian gần đây về các lĩnh vực: di dân tự do không có chọn lọc gây áp lực về an 

sinh xã hội cho địa phương, định hướng phát triển dịch vụ du lịch chất lượng 

cao, quản lý chặt chẽ và khai thác hiệu quả tài nguyên đất đai-môi trường, đảm 

bảo giữ gìn an ninh-trật tự xã hội, đầu tư hạ tầng kinh tế-xã hội,… 

 

Điều 3. Giao Uỷ ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Nghị quyết này. 

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban Hội đồng nhân dân và đại biểu 

Hội đồng nhân dân huyện tăng cường giám sát việc thực hiện nghị quyết. 

Hội đồng nhân dân huyện đề nghị Uỷ ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

huyện và các tổ chức chính trị-xã hội của huyện tiếp tục phát huy vai trò vai trò 

giám sát, phản biện và chủ động tham gia cùng chính quyền địa phương huyện 

thực hiện nghị quyết. 

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Côn Đảo Khóa XI, 

Kỳ họp lần thứ Mười hai thông qua ngày 12 tháng 7 năm 2019 và có hiệu lực 

kể từ khi thông qua./. 
 

Nơi nhận: 
- TTr: HĐND, UBND tỉnh BR-VT; 

- TTr: Huyện uỷ, UBND huyện; 

- Ban TTr. Uỷ ban MTTQVN huyện; 

- Các Ban HĐND, đại biểu HĐND huyện; 

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể, khu dân cư; 

- Đăng Cổng TTĐT của HĐND, UBND huyện; 

- Lưu: VT, TH, TC-KH. 

            CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

      Nguyễn Hoàng Tùng 

 
 

 

 


		2019-07-01T15:29:15+0700
	Việt Nam
	Lê Minh Nhựt
	Lê Minh Nhựt<nhutlm@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2019-07-01T15:29:23+0700
	Việt Nam
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo
	Hội đồng Nhân dân huyện Côn Đảo<hdndcondao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




